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Abstrakt

Diabetes mellitus 1.typu (T1D) je orgánově specifické autoimunitní onemocnění, při

kterém dochází k nevratné destrukci β buněk pankreatu. Jediná možná léčba je doživotní

substituce inzulínem. Konkrétní impuls pro vznik autoimunitní inzulitidy není znám. Roz-

voj se předpokládá u geneticky predisponovaného jedince působením faktorů zevního pro-

středí. Nezbytnou úlohu při vzniku diabetu 1.typu hraje přítomnost autoreaktivních T-

lymfocytů. Naopak s protekcí organismu před autoimunitním onemocněním jsou spojovány

T regulační lymfocyty.

Předkládaná diplomová práce pojednává o vztahu diabetu 1.typu a T regulačních

lymfocytů definovaných jako CD4+CD25+CD127-. Snaží se najít rozdíl v počtu nebo funkč-

nosti této populace izolované z pupečníkové krve dětí matek s diabetem 1.typu, s gestačním

diabetem a zdravých matek. Během let 2009 - 2011 jsme otestovali 68 vybraných pupeč-

níkových krví. Zaměřili jsme se na detekci imunokompetentních buněk v pupečníkové krvi

pomocí průtokové cytometrie a také na detekci rozdílů v produkci interferonu γ (IFN-γ)

mononukleárními buňkami pupečníkové krve s přidanými vyizolovanými výše specifikova-

nými T regulačními buňkami v různých koncentracích. Populaci T regulačních lymfocytů

(CD4+CD25+) jsme získali pomocí magnetické separace.

Prostřednictvím analýzy na průtokovém cytometru jsme nalezli signifikantní rozdíl

u pupečníkových krví dětí matek s T1D oproti pupečníkovým krvím dětí zdravých matek.

Průměrná hladina T regulačních buněk z Th lymfocytů je u skupiny T1D signifikantně nižší

(p = 0,043).

Dále jsme testovali produkci IFN-γ mononukleárními buňkami pupečníkové krve se

změněnou koncentrací T regulačních buněk měřených pomocí metod ELISA a ELISpot.

Výsledné hodnoty nevykazovala žádný signifikantní rozdíl.

Klíčová slova: Diabetes mellitus 1.typu - T regulační lymfocyty - pupečníková krev

Abstract

Type 1 Diabetes (T1D) is organ-specific autoimmune disease which causes pancreatic

beta cells to be irreversibly destroyed. The only possible treatment represents life-lasting

insulin administration. The real trigger of destructive insulitis isn’t known. T1D is a multi-

factorial disease involving both external and internal factors in the disease pathogenesis.

The presence of autoreactive T lymphocytes in pancreas is necessary for development of

diabetes. T regulatory cells have protective function in the destructive insulitis.

The aim of this diploma thesis was to study cord blood T regulatory cells and

their connection to type 1 diabetes development. We tried to find the difference among T

regulatory cells in mononuclear cord blood cells (CBMC) in different study groups. Samples

were collected from mothers suffering from T1D, gestational diabetes. Healthy controls were

tested as well. Sixty-eight samples of cord blood were included in the study among the years

2009 - 2011.

Samples were divided into 3 groups (CBMC from children born to T1D mothers,

mothers with gestational diabetes and healthy mothers without T1D). CBMC were ana-

lysed by flow cytometry. T regulatory cells (defined as CD4+CD25+) were isolated by

magnetic separation (MACS). The functional capacity of these cells was studied as well

by analysing the effect of different T regulatory cells concentrations to IFN-γ productionin

CBMC (this cytokine is a typical representative of Th1 cytokines which are supposed to be

prodiabetogeneic).

Results from flow cytometry have shown significantly decreased level of T regulatory

cells from Th lymphocytes in CBMC from children born to T1D mothers in comparison to

samples obtained from babies born to mothers without T1D (p = 0,043).

Production of IFN-gama was tested by ELISA and ELISpot. The different concent-

rations of T regulatory cells were analysed but no significant differnce in IFN-γ was observed

when different concentrations of these cells were added to CBMC.

Keywords: Type 1 diabetes - T regulatory cells - cord blood

Seznam použitých zkratek

ADA - Americká diabetická asociace (American Diabets Association)

Ag - antigen

APC - antigen prezentující buňka (antigen presenting cell)

APC - allophycocyanin

CBMC - mononukleární buňky pupečníkové krve (cord blood mononuclear cells)

CD - diferenciační znak (cluster of differentiation)

CTLA-4 - antigen 4 cytotoxických T-lymfocytů (cytotoxic T-lymphocyte antigen 4)

DC - dendritická buňka (dendritic cell)

DMSO - dimethylsulfoxid

EDTA - ethylen diamin tetraoctová kyselina

ELISA - enzyme-linked immunosorbent assay

ELISpot - enzyme-linked immunospot assay

FITC - fluorescein isothiocyanate

FoxP3 - transkripční represor (forkhead box P3)

GAD - dekarboxyláza kyseliny glutamové

GD - gestační diabetes

GITR - glukokortikoidy indukovaný receptor pro tumor nekrotizující faktor

HLA - lidské leukocytární antigeny

IA2 - ostrůvkový antigen

IFN-γ - interferon γ

IL - interleukin

MACS - magnetická separace (magnetic separation)

MHC - hlavní histokompatibilní komplex

N - počet naměřených hodnot

NK - negativní kontrola

PBMC - mononukleární buňky periferní krve

PBS - fosfátový pufr (phosphate buffered saline)

PE - phycoerythrin

PerCP - peridinin-chlorophyl A protein

PHA - fytohemaglutinin (phytohaemagglutinin)

PI - proinzulin

SD - směrodatná odchylka

SE - standardní chyba průměru

Sig. - signifikance

T1D - diabetes mellitus 1.typu

T2D - diabetes mellitus 2.typu

Tc - cytotoxický T-lymfocyt

TCR - receptor T-lymfocytů

TGF-β - transforming grow factor β

Th - pomocný T-lymfocyt

TNF-β - tumor necrosis factor β

Treg - T regulační lymfocyt

WHO - světová zdravotnická organizace (world health organization)

ZK - zdravá kontrola
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Úvod

Diabetes mellitus 1.typu je orgánově specifické autoimunitní onemocnění, při kterém

dochází k nevratné destrukci β buněk pankreatu (destruktivní inzulitidě). Snižující se počet

β buněk nakonec nedokáže pokrýt potřebu inzulinu a tím dochází k hromadění glukózy v

krvi (hyperglykémie), což vede až k metabolickému rozvratu.

Klinický rozvoj diabetu 1. typu začíná převážně v dětském věku, adolescenci nebo

mladší dospělosti. Jediná možná léčba je doživotní substituce inzulínem. Ale ani podávání

inzulínu a dobrá kompenzace zcela nezabrání rozvoji chronických komplikací, které časem

výrazně zhoršují kvalitu života a zkracují jeho délku. Vzhledem k tomu, že léčba diabe-

tických pacientů je finančně velmi náročná, mohou v budoucnu významně stoupat léčebné

náklady, což z diabetu činí výrazný socioekonomický problém. Dalším problémem je zvyšu-

jící se incidence diabetu. Za minulých dvacet let se incidence této choroby v dětské populaci

(0-14let) v České republice zvýšila z 6,8 / 100 000 / rok 1989 až na 18,5 / 100 000 / rok

2009. Nejstrmější nárůst incidence diabetu je v nejnižších věkových kategoriích [1, 2].

Diabetes 1. typu je považován za typického zástupce tzv. multifaktoriálního one-

mocnění. Jeho diagnóza je poměrně jasná a to většinou brzy po začátku onemocnění. Tyto

skutečnosti vedou k celosvětově velkému zájmu o výzkum diabetu, který slibuje nejen roz-

šíření vědeckého poznání této choroby, ale i naději pro všechny pacienty a jejich příbuzné.

Dnes dokážeme diabetes predikovat pomocí stanovení hladiny autoprotilátek proti

konkrétním strukturám, čímž můžeme přispět k včasnému nasazení inzulinu, který prodlouží

tzv. „honeymoon perioduÿ (postiniciální remisi) a zabrání manifestaci diabetu ketoacidotic-

kým kómatem. Avšak ani protilátky nejsou dostatečně přesný prediktivní marker. Samotná

pozitivita protilátek není schopna určit, zda se jedná o inzulitidu destruktivního či nede-

struktivního charakteru. Vzhledem k nestejnému průběhu prediabetu u různých pacientů

a různé reaktivitě imunitního systému nedokážeme přesně určit za jak dlouho a zda se u

pacienta diabetes 1.typu manifestuje.

Konkrétní impuls pro vznik autoimunitní inzulitidy není znám. Rozvoj se předpo-

kládá u geneticky predisponovaného jedince působením faktorů zevního prostředí. Nezbyt-


[…]


normální rozložení.

Dalším důležitým hledaným údajem byla hladina produkce IFN-γ. Zjištěná průměrná

hladina koncentrace IFN-γ v plazmě pupečníkové krve se ve studii švédské výzkumné sku-

piny B.C.Holma pohybovala kolem 15 pg/ml. Statisticky významný rozdíl u produkce IFN-γ

v pupečníkové krvi dětí matek s T1D a zdravých matek nepotvrdili. Průměrná hladina byla

u T1D vyšší.
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Vyšší bazální produkci IFN-γ ve své práci prokázala Z.Vrábelová. Pracovala ovšem s

buňkami PBMC, produkci IFN-γ měřila proteinovou arrayí po 72hod kultivaci in vitro. U

příbuzných diabetiků s rizikovými alelami byla produkce IFN-γ mononukleárními buňkami

po stimulaci vyšší než u zdravých kontrol (p = 0,02) [61]. K.Böhmová a kolektiv prokázala

nižší bazální produkci vyšetřovaných cytokinů (včetně IFN-γ) u novorozenců s jedním T1D

rodičem. Signifikantní byl rozdíl jen u některých cytokinů. Opět pro měření cytokinové

produkce používala proteinovou microarray (79).

Naše výsledky vykazují opačný trend. Po stimulaci diabetogenními autoantigeny

měly pupečníkové krve dětí matek s T1D nižší hladinu IFN-γ než pupečníkové krve zdravých

kontrol. Vzhledem k nedostatečné citlivosti ELISy v takto nízkých hodnotách, jsme nemohli

provést meření touto metodou na větším souboru.

ELISpot z pupečníkové krve se zcela liší od ELISpotu periferní krve, který jsme pro

kontrolu také provedli, abychom vyloučili, že jedná o metodickou chybu. Na ELISpotu z

pupečníkové krve se zobrazuje mnoho drobných a nevýrazných bodů. Dá se uvažovat o

možnosti, že nezralé buňky, kterých je v pupečníkové krvi velice mnoho, se během kultivace

mohly částečně diferenciovat a slabě produkovat IFN-γ.

Vzhledem k tomu, že jsme našli práce, které pracovali s CBMC a s ELISpotem,

domníváme se, že je možné zvýšít průkaznost dat použitím počítačové úpravy dat.
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Závěr

V naší práci jsme se zabývali populací imunoregulačních buněk CD4+CD25+ ve

vztahu ke vzniku diabetu 1.typu. Zjišťovali jsme, zda jsou přítomné početní nebo funkční

odchylky těchto buněk u novorozence matky léčené pro autoimunitně podmíněný diabetes

tj. diabetes 1.typu. Dítě matky s T1D má vyšší riziko než dítě zdravé matky, že touto

chorobou v budoucnu rovněž onemocní. Jeho riziko je ale podstatně nižší než u dítěte,

jehož matka je sice zdráva, ale otec je léčen pro tuto chorobu. Jedním z možných vysvětlení

je, že během těhotenství dochází k nastolení jisté imunologické tolerance u dítěte, které

se vyvíjí v mateřském „autoimunitně laděném prostředíÿ. Ve vztahu k poznání vzniku

diabetu 1.typu se jedná tedy o velmi potřebné a dosud málo probádané téma. Během let

2009 - 2011 jsme otestovali 68 pupečníkových krví (12 CBMC od dětí matek s T1D, 42

CBMC od dětí zdravých matek a 14 CBMC od dětí matek s GD), jež splňovaly stanovená

kritéria. Kontrolní vzorky byly získány od matek, které rodily v 38.- 42. týdnu těhotenství.

Skupina dětí matek s T1D byla porozena průměrně o něco dříve než kontrolní skupina a to

v rozmezí 36.-39.týdne gestace.

Zaměřili jsme se na detekci imunoregulačních buněčných populací v pupečníkové krvi

pomocí průtokové cytometrie a také na detekci rozdílů v produkci IFN-gama buňkami pu-

pečníkové krve po přidání různé koncentrace T regulačních buněk CD4+CD25+. Populaci

T regulačních buněk jsme získali pomocí magnetické separace a poté jsme ji použili v dalších

in vitro testech.

Prostřednictvím analýzy na průtokovém cytometru jsme nalezli rozdíl v počtu T

regulačních buněk v rámci populace Th lymfocytů. Produkce IFN-gama testovaná ELISou

a ELISpotem nevykazovala žádný signifikantní rozdíl. Pro definitivní závěry týkající se role

imunoregulačních lymfocytů v případném nastolení imunologické rovnováhy u dětí matek

s T1D jsou ovšem nezbytné další studie na rozsáhlejších souborech pupečníkových krví.

V průběhu testů jsme řešili různé technické problémy způsobené tím, že se jednalo

o do značné míry novátorské experimenty a použité metody byly primárně určené pro

práci s periferní krví. Vlastnosti pupečníkové krve se v některých parametrech výrazně liší

od periferní krve a tak se použití některých metod komplikuje. Největší komplikací byla

přítomnost erytroblastů, které nebylo možné odstanit z frakce mononukleárních buněk.

Také magnetická separace měla nízkou výtěžnost CD4+CD25+ buněk a pozorovali jsme i

odlišné chování mononukleárních buněk pupečníkové krve při aplikaci metody ELISPOT

ve srovnání s periferními mononukleárními buňkami.

Lze tedy konstatovat, že jsme pozorovali odchylky na úrovni počtu imunoregulačních

buněk definovaných jako CD4+CD25+, další výzkum je ovšem nezbytný, ale i velmi po-

třebný a právě pro jeho realizaci jsou cenné i metodické poznatky, která přinesla tato práce.

Do budoucna je totiž velmi potřebné zjistit, jak efektivně navodit imunologickou toleranci
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proti antigenům beta buněk pankreatu a zlepšit tak vyhlídky na imunologickou prevenci

závažné choroby, kterou bezesporu diabetes 1.typu je.
