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V letech 2009 až 2011 realizovala v Laboratoři autoimunitních onemocnění pod mým

vedením svoji diplomovou práci na téma „T regulační lymfocyty pupečníkové krve

a jejich vztah ke vzniku diabetu 1.typu“ Bc. Jindra Norková.

V naší laboratoři se dlouhodobě zabýváme problematikou vzniku diabetu 1.typu

(T1D) a pro diplomovou práci Bc.Norkové jsme zvolili poměrně málo prozkoumané, o to ale

zajímavější téma. Dítě, které se narodí rodiči s diabetem, je zvýšeně ohroženo, že diabetem

rovněž onemocní. Nicméně existuje výrazná disproporce mezi rizikem pro dítě, jehož matka

je léčena pro T1D a dítětem, jehož otec trpí touto chorobou. Nižší riziko pro dítě matky s T1D

platí ale pouze - pokud matka onemocněla před těhotenstvím. Zdá se tedy, jako by u dítěte

docházelo k navození imunologické tolerance. Nicméně naprosto není znám mechanismus

tohoto jevu a neví se, na kolik se podílí specifické mechanismy a na kolik se může jednat o

jev nespecifický (například v důsledku mateřské hyperglykémie). Právě na tuto problematiku

byla zaměřena diplomová práce.

Studentka vyšetřila v uvedených letech celkem 68 pupečníkových krví (včetně

kontrolních vzorků a vzorků od matek s jinou formou diabetu). Což je solidní soubor

vyšetření, protože pupečníková krev matek s T1D je do značné míry unikátní materiál a počet

vyšetřených vzorků od T1D matek je srovnatelný s jedinou obdobnou zahraniční studií.

Studentka si bez problémů osvojila laboratorní práci - konkrétně samostatně zvládla

problematiku technik ELISA, ELISPOT a průtokové cytometrie. Zde je potřeba podotknout,

že z hlediska manuální laboratorní práce je studentka velmi šikovná. I vlastní zpracování

výsledků bylo bez větších problémů.

Problémy ovšem nastaly při sepisování diplomové práce. Studentka se neřídila mými

pokyny a časovým harmonogramem. Tyto problémy jsem i operativně diskutovala s

Doc.Černým. Studentka nakonec práci odevzdala ve stanoveném termínu, ale opravdu a

doslova "za minutu dvanáct". Vytištěnou práci jsem viděla až po jejím odevzdání. Studentka

z mé poslední korektury většinu poznámek zapracovala. Nicméně na práci je vidět, že by

potřebovala doladění. Jedná se například o velké množství překlepů, použití různých zkratek

např. pro IFN-gamma atd. Je to opravdu velká škoda, protože studentka pročetla i velké

množství odborných podkladů, ale získané poznatky dostatečně nezúročila. Teoretický úvod i

diskusi jsem například doporučovala rozšířit. Na výsledku je prostě vidět, že je "šit horkou

jehlou". Nicméně po věcné stránce a z hlediska odvedené laboratorní činnosti je práce

akceptovatelná, protože ty nejpodstatnější připomínky studentka zapracovala.

Rozhodně nelze ale předloženou práci označit za perfektní. Je rovněž škoda, že se

studentka nepokusila zúročit odvedenou práci nějakou publikační aktivitou. Studium a

vědecká práce evidentně nejsou prioritou studentky, zde ale školitel kromě razantních domluv

může těžko co dělat a to zejména – pokud se problémy objeví až v poslední části studia.
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